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II. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на темата

Въоръжените сили на Република България са без съмнение, важен
градивен елемент, незаменим инструмент в стратегията за национална
сигурност. Заедно с дипломацията и икономиката те са в основата на
националната ни мощ1.

С приемането на Република България за пълноправен член на НАТО,

страната ни се присъедини към един бързо трансформиращ се съюз с нови
членове, нови способности и нови отношения със страните партньори.

Министерството на отбраната и в частност Въоръжените сили изиграха
важна роля за установяване на доверие и сътрудничество със страните членки
на алианса, за създаване на благоприятни условия за постигане на оперативна
съвместимост и за осигуряване на необходимите политически и
военнотехнически предпоставки за пълноправно членство в НАТО.

Заложените във Визия „България в НАТО и в Европейската отбрана
2020“, „План за развитие на ВС на Република България до 2026 година“ и
„Програма за развитие на отбранителните способности на въоръжените сили
на Република България 2032“ основни принципи за инвестиции в отбраната
определят оперативната съвместимост, като един от основните елементи за
изграждане на модерни въоръжени сили.

Приоритетни за въоръжените сили се налагат способностите, свързани с
въздушната сигурност, с морската сигурност, с киберсигурността, с
възможностите на силите за специални операции и формированията от
сухопътните войски, като могат да действат незабавно при всякакви критични
обстоятелства в отговор на съвременните кризи и заплахи, с възможността за
подпомагане на гражданските власти при бедствия, аварии и катастрофи,
както и ефективното участие в операции и в силите за реагиране на НАТО2.

В дългосрочен план Въоръжените сили на Република България ще бъде

необходимо да придобият ключови елементи за съвременните операции, от
които способности за: въздушно разузнаване и наблюдение, изграждане и
поддържане на обща оперативна картина; комуникационно – информационна

1 НП – 01, 2017, стр. 12.
2 Национална програма „България в НАТО и в Европейската отбрана - 2020“, 2014, стр. 7.
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поддръжка; мобилна логистика; действия в градска среда, нощем и при
екстремни климатични условия; защита на критична инфраструктура.

За поддържане на модерни и боеспособни въоръжени сили и за
реализиране на политиката в сферата на отбраната и сигурността, в
съответствие с процеса на отбранително планиране на НАТО и процеса на
развитие на отбранителни способности в Европейски съюз (ЕС) е наложително
да се поддържа и развива ефективно и ефикасно планиране на отбраната,
базирано на способности, целящо изграждане, развитие, поддръжка и
използване на необходимите способности на Въоръжените сили за изпълнение
на задачите по отбрана на страната, изпълнение на задълженията на Република
България в системата за колективна сигурност и отбрана, а също така и за
принос към националната сигурност в мирно време.

В тази връзка се предвижда да бъдат придобити и изградени
способности в областите бойна ефективност, защита и мобилност, командване
и управление, информационно осигуряване и поддръжка, с постигането на
които ще отговорим на изискванията за използваемост на въоръжените сили3.

През последните години в Република България в частност във
въоръжените сили са разработени процедури за отбранително планиране,
които са насочени към изграждане на военни способности или по – общо – на
способности за отбрана. При търсенето на баланса между изгражданите
способности в рамките на прогнозните ресурси е заложена „формулата” за
изграждане на оперативни (бойни) способности, с които въоръжените сили да
имат основен принос за националната отбрана, значителен принос за
колективната отбрана и значим принос в провеждането операции, извън
обхвата на член 5.

Този процес поставя пред Българската армия нови изисквания, свързани
с постигането на достатъчен боен потенциал и необходимата оперативна
съвместимост в рамките на Алианса, формиране на оперативни (бойни)

способности осигуряващи основен принос към националната отбрана и
значителен принос към колективната отбрана в рамките на и извън
територията на Съюза.

3 Национална програма „България в НАТО и в Европейската отбрана - 2020“, 2014, стр. 9.
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В контекста на дефинираната обща рамка в Съюзната концепция като
непосредствени задачи за военното ръководство и въоръжените сили се
очертаха:

– преструктуриране на Българската армия по нова функционална и
структурни схеми, генериращи способности за изпълнение на
конституционните й задължения, позволяващи ефективно участие в
колективната отбрана на НАТО и изпълнение на целия спектър от мисии и
задачи;

– модернизиране на въоръжението и техниката в съответствие с
изготвените планове за посрещане на новите изисквания;

Основната цел на всяка трансформация е постигането на качествено
ново състояние. В този ред на мисли на Алианса са необходими модерни,
бързо развръщащи се сили, способни да осигуряват собствената си поддръжка
и да остават на терена до изпълнение на мисията. Акцентът тук се поставя
върху качеството и използваемостта на силите а не върху числеността им, като
за разлика от периода на студената война не всички сили трябва да бъдат
поддържани във висока степен на бойна готовност. Усилията трябва да се
насочат към повишаване способностите на Силите за развръщане за сметка на
Силите за отбрана на националната територия.

В чисто военен аспект, тенденцията е за нарастване на качеството за
сметка на количеството на въоръжените сили. Комбинацията от високо
квалифициран личен състав, модерно въоръжение, информационни системи,

безпилотни летателни системи и високоточни оръжия силно повишава
качествените характеристики на войските независимо от тяхната численост.

Ефективното и пълноценно участие на България в инициативите и
програмите на НАТО и ЕС за придобиване на способности е от особена

важност и се очаква да доведе до:
– повишен принос за реализирането и защитата на националните

интереси в областта на сигурността и отбраната чрез пълноценно използване

на членството в НАТО и Европейски съюз;

– високо ниво на информираност на държавното и военното
ръководство за рисковете и заплахите за съюзната и международната
сигурност;
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 – принос към съюзни и коалиционни операции с щатни формирования
и незабавно прилагане на натрупания опит от операции;

– активна и ефективна политика по използване на механизмите на
колективната отбрана4.

С постигането на тези качествени характеристики, въоръжените сили на
Българската армия ще могат да бъдат пълноправен участник в системата за
колективна сигурност на НАТО и да продължават да се утвърждават като
равностоен и равнопоставен партньор.

С навлизането в 21 век и възникналите нови предизвикателства
естеството на операциите на НАТО значително се разшири. Операциите без
допълнително фокусиране върху предварително определен периметър на
НАТО станаха съвместни и по – бързи. Предметът на работа на инженерните
формирования също се промени. Инженерите формирования трябва да са
готови да планират и изпълнят значително по – широк спектър от бойни задачи
и вече не трябва да се съсредоточават единствено върху бойните действия.
Инженерното осигуряване на критичната инфраструктурата вече няма да бъде
ограничена до тиловите зони и военното инженерство вече не трябва да се
фокусира само за използване в полза на сухопътните войски. Силите на НАТО
трябва да бъдат подготвени за полагане на повече усилия в този аспект на
инженерното осигуряване.

Динамичните промени в средата за сигурност и нарастващата

необходимост от интегрирането на инженерните формирования от състава на
въоръжените ни сили в организационните структури на НАТО, продиктувани
от активното използване на военноинженерно осигуряване в мултидомейнни
операции, определят актуалността на темата на дисертационния труд. Тя
произтича от необходимостта за развитие на способности на инженерните
формирования за изпълнение на целия спектър от задачи на
военноинженерното осигуряване и новите реалности и предизвикателства

стоящи пред въоръжените ни сили.

2. Обект на изследването

Характерът и обхватът на инженерните операции варират в зависимост
от нивото на операциите, естеството на конфликта, стратегическата и
оперативна среда, мащаба и предмета на военните операции.

4 Национална програма „България в НАТО и в Европейската отбрана - 2020“, 2014, стр. 29.
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В тази връзка обект на дисертационния труд са инженерните
формирования на Българската армия.

3. Предмет на изследването

В актуална среда за сигурност, развитието на способности на
Въоръжените сили на Република България базирани на Системата за
интеграция и развитие на съвместните способности (Joint Capabilities

Integration and Development System – JCIDS5) и императивните компоненти:
доктрини, организационна структура, подготовка, командване и
управление(лидерство) и оперативна съвместимост6 ще бъдат предмет на
изследването пряко свързани с развитието на способности на инженерните
формирования в Българската армия.

4. Цел и научно – изследователски задачи

В съществуващата литература досега не е изследвано състоянието на

военноинженерното осигуряване и поддръжка в Българската армия и ето защо

целта на настоящия дисертационен труд, е да се разкрият възможни подходи

за развитие на инженерните способности на Българската армия.

Постигането на така поставената цел се реализира посредством

решаването на следните научно – изследователски задачи:

– Да се анализират предизвикателствата на съвременната среда за
сигурност, и на тази основа да се разкрият изискванията към
военноинженерното осигуряване;

– Да се разкрият подходите за използване на военноинженерното
осигуряване в НАТО;

– Да изследват дефицитите в инженерните способности на
въоръжените сили на Република България;

– Да дефинират направления за развитие на инженерните
способности на въоръжените сили на Република България.

5. Ограничения, допускания и дисциплиниращи условия

За решаването на научно – изследователските задачи, по – голяма
целенасоченост, конкретност и задълбоченост на дисертационния труд и
изследванията са приети следните ограничения и допускания:

5 Joint capabilities integration and development system (JCIDS), 2015, p.1.
6 Ръководство за планиране на отбраната базирано на способности, 2019, стр. 9.
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– използване на некласифицирана информация;

– изследванията ще бъдат върху основните нормативни актове и
регламентиращи документи на САЩ, НАТО и Въоръжените сили на
Република България използвани като справки в дисертационния труд;

– обхватът на изследването ще бъде фокусиран върху DOTMLPFI7

анализ, по – специално, доктрини, организация, подготовка, лидерство и
оперативна съвместимост.

6. Методология на изследването

Използваните научноизследователски методи за решаването на
поставените задачи при постигане на формулираната цел са: литературен
обзор; системен анализ; емпирични изследвания; анализ и синтез; сравнение;
качествени подходи за събиране и обработка на данни. Използван е и методът
на експертната оценка на основата на анкетна карта и свободно интервю.

При разработването на дисертационния труд ще се използва анализ и
оценка на способности (Capabilities Based Assesment8) и Системата за
интеграция и развитие на съвместните способности (JCIDS) за анализ и оценка
на документите и определяне на съществуващите пропуски и допринасяне за
запълването на тези пропуски. Анализа и оценка на способности е възможен
инструмент при разработването на документ за развитие на способностите, в
този случай нова доктрина.

Фигура 1. Методология

7 NATO CD&E Handbook, 2021, p. 7.
8 Manual for the operation of the joint capabilities integration and development system (JCIDS), 2021, p. C-B-3.
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Проблемът ще бъде описан в анализа на функционалната област
(Functional Area Analysis – FAA) на първата фаза на анализа и оценка на
способности. Анализа на функционалната област ще определи настоящите и
бъдещите способности и ще опише условията и изискванията за постигането
им. Следвайки процеса в анализа на оценка на способности, литературата

използвана за изследване на проблема, ще бъде входящата информация за
анализа на функционалната област, а резултатите ще бъдат стандарти и
възможности. Този процес на анализ ще бъде разгледан като следните
императиви DOTMLPFI (Doctrine, Organization, Training, Materiel, Leadership

and Education, Personnel, Facilities and Interoperability): Доктрини,

Организация, Подготовка, Лидерство и Оперативна съвместимост.

Анализът на функционалните нужди ( Functional Needs Analysis – FNA)

е втората фаза. Анализът на функционалните нужди ще опише пропуските
във възможностите и ще оцени въздействието на тези пропуски. Приносът на
Анализът на функционалните нужди ще бъде стандартите и възможностите и
свързаните с тях задачи, разработени от анализа на функционалната област.
Резултатът от Анализа на функционалните нужди ще бъде пропуските,
определени в анализа. Важно е да се вземе предвид пропуските, които могат
да възпрепятстват развитието на способности на инженерните формирования

в Българската армия.
Анализът на функционалните решения (Functional Solution Analysis

FSA) е третата фаза на Aнализ и оценка на способности. Анализът на
функционалните решения ще анализира пропуските, идентифицирани в
Анализът на функционалните нужди, и ще търси решения и направления за
развитие на способностите, в областите – Доктрини, Организация,
Подготовка, Лидерство и оперативна съвместимост за способностите на
инженерните формирования в Българската армия. Резултатите от Анализът на
функционалните решения са подходи за решаване на една или повече от
пропуските в способностите, идентифицирани в Анализът на функционалните
нужди.

Анализът на императивите DOTMLPFI ще бъде разделен на неговите
императиви за нуждите на този документ. Областите на доктрини,


[…]


НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ

1. Анализирана и систематизирана е стратегическата среда за

сигурност, като е доказана необходимостта от прилагане на по – широк

подход към сигурността, основан не само на политически и

дипломатически усилия, но и на координирани военни и граждански

способности.

2. Изследвано е военното инженерство и доктриналните

документи в НАТО, като част от сложна система, и на тази основа са

разкрити основните подходи за използване на инженерните

формирования в Алианса.

3. Анализирани са съществуващите дефицити в инженерните

способности на Българската армия, като са дефинирани отделните

императивните компоненти на отбранителните способности, в които

съществуват проблеми за решаване.

НАУЧНО – ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

1. Предложени са подходи и направления за развитие на

способности на инженерните формирования.

2. Разработена е Пътна карта за развитие на способности на

инженерните формирования в Българската армия.
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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

1. Relevance and significance of the topic

The Armed Forces of Bulgaria are undoubtedly an important building block

and an indispensable tool in the execution of the country’s national security

strategy. Together with diplomacy and economics, they are the basis of our

national power1.

With the acceptance of the Republic of Bulgaria as a full member of NATO,

our country joined a rapidly transforming union with new members, new abilities

and new relations with partner countries.

During this period, the Ministry of Defense and Armed Forces have played

an essential role in establishing trust and cooperation with allies and partners,

creating favourable conditions for achieving interoperability and providing the

necessary political and military-technical prerequisites for full NATO membership.

The present “Vision: Bulgaria in NATO and European Defence 2020”, “Plan

for the Development of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria 2026”, and

“Programme for the Development of the Defence Capabilities of the Bulgarian

Armed Forces 2032” set out the principles for defence investment and defines

interoperability as one of the critical elements for establishing modern armed

forces.

Priorities for the armed forces are the capabilities related to air security,

maritime security, cybersecurity, and Special Operations Forces. This policy

acknowledges the need to act immediately in all critical circumstances in response

to current crises and threats, with the ability to assist civilian authorities in

disasters, accidents, and catastrophes, as well as active participation in NATO

operations and response forces2.

In the long-term, it is necessary to acquire critical capabilities in current

operations for air intelligence and surveillance, developing and maintaining a

common operational picture; communication and information support; mobile

logistics; actions in the urban environment, at night and in extreme climatic

conditions, and protection of critical infrastructure.

In order to maintain modern and capable armed forces and implement

defence and security policy, in line with the NATO defence planning process and

1 NP – 01, 2017, p. 12.
2 National Programme “Bulgaria in NATO and in European Defence 2020”, 2014, p 7.
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the defence capabilities development process in the EU, it is imperative to

maintain and develop effective and efficient defence capabilities aimed at

establishing, developing, maintaining and using the Armed Forces to execute the

vital defence tasks of the country, to fulfil of the obligations of the Republic of

Bulgaria in the system of collective security and defence, and to contribute to

national security in peacetime.

In this regard, the minimum defence capabilities required to execute the

national's defence tasks, to fulfil our obligations in the collective security and

defence system, and to contribute to national security in peacetime were identified.

These capabilities include the areas of preparation, deployment, combat

effectiveness, maintenance, command and control, management and

communication, protection and information security3.

In recent years, defence planning procedures have been developed in the

Republic of Bulgaria and in particular in the Armed Forces, which are aimed at

establishing military capabilities or, more generally, defence capabilities. In the

search for the balance between the built capacities within the forecast resources,

officials have created a "formula" for establishing operational (combat) capabilities

with which the Armed Forces make a major contribution to the national defence, a

significant contribution to the collective defence, and non - Article 5 operations.

Thus, this process and international agreements potentially may bring new

requirements related to the achievement of sufficient military potential and the

necessary interoperability within the Alliance, the formation of operational

(combat) capabilities providing a significant contribution to national defence and a

significant contribution to collective defence within and outside the territory of the

Union.

In the context of the general framework defined in the Alliance concept, the

following were outlined as immediate tasks for the military leadership and the

armed forces:

– restructuring of the Bulgarian Army according to new functional and

structural schemes, generating capabilities to fulfil its constitutional obligations,

allowing effective participation in NATO's collective defence and fulfilment of the

entire spectrum of missions and tasks;

– modernization of armaments and equipment following the prepared plans

to meet the new requirements.

3 National Programme “Bulgaria in NATO and in European Defence 2020”, 2014, p 9.
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The primary purpose of any transformation is to achieve a qualitatively new

state. The Union needs modern, fast-paced forces capable of providing its support

and remaining on the field until the mission is completed. Emphasis is placed on

the quality and effectiveness of the forces, not on their numbers. Efforts should be

directed to increasing the capabilities of the Deployment Forces at the expense of

the National Territorial Defense Forces.

In a military aspect, it is necessary to conclude that the quality of the armed

forces will increase in the future at the expense of their quantity. The combination

of highly educated personnel, new weapons, and information systems enhances the

quality of the units, regardless of their size.

Active and full participation of Bulgaria in NATO and EU initiatives and

programs to acquire capabilities is of particular importance and is expected to

result in an enhanced contribution to the realization and protection of national

security and defence interests through the full use of NATO and EU membership.

Active and full participation of Bulgaria in NATO and EU initiatives and programs

to acquire capabilities is of particular importance and is expected to result in an

enhanced contribution to the realization and protection of national security and

defence interests through the full use of NATO and EU membership4.

With the achievement of these qualitative characteristics, the Armed Forces

of the Bulgarian Army will be able to contribute their modest share in NATO's

collective security system and continue to establish themselves as a relatively

equal partner.

With the entry into the 21st century and the new challenges that have arisen,

the nature of NATO operations has expanded considerably. Operations without

further focusing on a predetermined NATO perimeter have become more

expeditious and joint. The subject of the operations of the engineering units has

also changed. The engineers must be prepared to anticipate a broader range of

combat tasks, and can no longer focus solely on combat operations. Engineering

support to infrastructure will no longer be limited to rearward zones, and military

engineering should no longer focus exclusively on land forces. NATO forces must

be prepared for far more significant efforts in this aspect of military engineering.

The dynamic changes in the security environment and the growing need for

the integration of engineering units of the Bulgarian armed forces into the

organizational structures of NATO, dictated by the active use of military

4 National Programme “Bulgaria in NATO and in European Defence 2020”, 2014, p 29.
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engineering in multi-domain operations, determine the relevance of the topic of

the dissertation work. It stems from the need to develop the capabilities of

engineering units to execute the full spectrum of military engineering tasks, and

the new realities, and challenges facing our armed forces.

2. Object of the research

The nature and range of engineer operations vary depending on the level of

operations, the nature of the conflict, the strategic and operational environment, the

scale and the subject of military operations.

In this regard, the object of the research in the dissertation work is the

engineering units of the Bulgarian Army.

3. Subject of the research

In the current security environment, the development of capabilities of the

Armed Forces of the Republic of Bulgaria based on the Joint Capabilities

Integration and Development System5 (JCIDS) and the non-materiel elements

connected to solve warfighting capability gaps: doctrines, organisation, training,

leadership, and interoperability6 will be the subject of the research directly related

to the development of capabilities of the engineering units in the Bulgarian Army.

4. Purpose and scientific research tasks

In the existing literature, the state of military engineering in the Bulgarian

Army has not been studied so far, and that is why the purpose of the dissertation

work is to reveal possible approaches for the development of the engineering

capabilities of the Bulgarian Army.

In order to achieve the thus formulated purpose of the research, the

following scientific and research tasks are set to be solved:

– To analyze the challenges of the current security environment, and on

this basis to reveal the requirements for military engineering;

– To reveal approaches to the use of NATO military engineering;

– To examine the capability gaps in the engineering capabilities of the

Armed Forces of the Republic of Bulgaria;

5 Joint capabilities integration and development system (JCIDS), 2015, p.1.
6 Capability-Based Defense Planning Guide, 2019, p. 9.

6

– To define approaches for the development of the engineering

capabilities of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

5. Limitations, assumptions, and disciplinary conditions

The following limitations and assumptions have been adopted for the

solution of the scientific and research tasks, greater focus, concreteness and

thoroughness of the dissertation work and research:

– using unclassified information;

– the research will be on the main doctrines and publications of the

United States Armed Forces, NATO and the Bulgarian Armed Forces used as
