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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Актуалността на темата се обусловена от членството на Република България

в НАТО, което извежда на преден план способностите на формированията и

приоритетите свързани с колективната отбрана на страната.

Значимостта на темата е определена от активното участие на Българската

армия в съюзни инициативи, декларирането на формирования за участие в

колективната отбрана, ратифицирането на стандартизационните споразумения,

формирането на многонационални формирования с участието на формирования

от Българската армия, което налага да бъдат придобити и изградени способности

в областите бойна ефективност, защита, мобилност, контрамобилност,

командване и управление, информационно осигуряване и поддръжка, с

постигането, на които ще се отговори на изискванията за използваемост на

въоръжените сили. Това изисква да се търсят възможности за повишаване на

способностите на Българската армия и в частност на инженерните формирования.

За реализирането на тези възможности е необходимо да се изследват

съществуващите различия в способностите на инженерните формирования при

изпълнение на задачите по инженерното осигуряване между водещите армии на

страните членки на НАТО и инженерните формирования на Българската армия и

се предложат актуални решения за преодоляване на тези различия.

Темата на дисертационния труд съответства с основното съдържание на

разработката. Дисертационният труд предлага съвременни и ефективни решения

на проблемите свързани със способностите на инженерните формирования в

Българската армия и направленията за тяхното развитие.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд.

Дисертационният труд е в обем от 157 страници и се състои от увод, три

раздела, общи изводи, заключение, декларация за оригиналност, научни и научно-

приложни приноси, използвана литература, речник на съкращенията и списък на

приложенията (6 броя и 24 страници). Използвани са 77 литературни източника.

Формулираните цел и задачи на изследването са в съответствие с темата на

дисертацията. Оценката на автора за състоянието на проблема към момента на
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публикуване на дисертационния труд е вярна.

Методологията на дисертационното изследване е подбрана правилно и

коректно. Насочена е както към постигане на целите и задачите на

изследователското търсене, така и към доказването на основната хипотеза.

Дисертационният труд съответства на изискванията посочени в нормативните

документи.

В първи раздел авторът е анализирал стратегическа среда за сигурност.

Подробно е изследвана ролята на военноинженерното осигуряване в операциите и

е направен детайлен анализ на същата. Представени са инженерното осигуряване

за бойна поддръжка (Combat Support Engineering – CSEng) и инженерното

осигуряване за поддръжка на силите (General Support Engineering – GSEng).

Направен е обстоен преглед на военноинженерното осигуряване осъществявани

на стратегическо, оперативно и тактическо ниво.

Във втори раздел авторът е изследвал визията и целите за

военноинженерното осигуряване на НАТО, доктринални документи за военното

инженерство в НАТО и съществуващите нива на способности във водещите

армии на НАТО. Извършен е сравнителен анализ между способностите на

водещите армии от НАТО и Българската армия. За нуждите на дисертационния

труд е извършено изследване по метода на експертните оценки, чрез извличане на

информация от експерти в областта на военноинженерното осигуряване, което е

реализирано чрез задаване на въпроси, свързани с обекта на изследването. След

извършено обобщение е направен анализ и са дефинирани основните изводи за

актуалното състояние на способностите на инженерните формирования в

Българската армия, и инженерните способности, които инженерните

формирования трябва да придобият, за да достигнат нивото на амбиция на НАТО

за изпълнение на пълния спектър от инженерни операции.

В трети раздел са предложени направления за развитие на способностите на

инженерните формирования на Българката Армия. Като направления, в които

авторът е предложил за развитие на способностите на инженерните

формирования са: развитие на доктрините, лидерство, подготовка,

организационната структура, оперативната съвместимост.
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3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в

дисертационния труд и достоверност на материала.

В дисертационния труд са постигнати научни и научно-приложни

резултати. Научните резултати се заключават в:

1. Анализирана и систематизирана е стратегическата среда за сигурност,

като е доказана необходимостта от прилагане на по-широк подход към

сигурността, основан не само на политически и дипломатически усилия, но и на

координирани военни и граждански способности.

2. Изследвано е военното инженерство и доктриналните документи в НАТО,

като част от сложна система, и на тази основа са разкрити основните подходи за

използване на инженерните формирования в Алианса.

3. Анализирани са съществуващите дефицити в инженерните способности

на Българската армия, като са дефинирани отделните императивните компоненти

на отбранителните способности, в които съществуват проблеми за решаване.

Научно-приложните резултати се заключават в:

1. Предложени са подходи и направления за развитие на способности на

инженерните формирования.

2. Разработена е Пътна карта за развитие на способности на инженерните

формирования в Българската армия.

Дисертационният труд съдържа теоретични обобщения и решения на

научно-приложни проблеми, които представляват оригинален принос в науката и

практиката.

4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд.

Научните резултати и приносите на дисертационния труд допринасят за

развитие и натрупване на нови знания свързани с военноинженерното

осигуряване и за развитие на способностите на инженерните формирования в

Българската армия. Приносите обогатяват съществуващите знания, доказват и

развиват съществени страни в съвременните научно-практични проблеми

свързани с военното инженерство.

Практическата полезност на дисертационния труд е безспорна. Описаните в
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него идеи и подходи са актуални, съответстващи на съвременното ниво на

развитие на науката и средата за сигурност, които допринасят за повишаването на

способностите на Българската армия в областта на военноинженерното

осигуряване.

Дисертационният труд може да се използва от експертите от системата на

отбраната при реализирането на способностите на инженерните формирования в

Българската армия, научно изследователски институти, висшите училища с

учебни програми в сферата на военноинженерното осигуряване и др.

Считам, че получените резултати и приносите в дисертационния труд са

лично дело на автора.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството.

Светлин Любомиров Пехливанов е автор на 3 (три) доклада, публикувани в

сборник доклади от научна конференция и в сборник доклади от годишна

университетска научна конференция на НВУ „Васил Левски”.

Стилът на автора е задълбочен, достъпен, академичен. Според мен

посочените публикации представляват съществена част от изследването и

отразяват получените резултати в него.

Дисертацията и публикациите свързани с нея са самостоятелно дело на

автора и успешно защитават изявените от него в автореферата претенции за

научни и научно-приложни приноси.

В процеса на работата ми като член на научното жури не ми е известно да е

получаван неанонимен и мотивиран писмен сигнал за установяване на

плагиатство в публикациите на кандидата.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта.

Авторът е посочил 77 (седемдесет и седем) източника, от които 24 на

български език, 49 източника на английски език и 4 интернет адреса.

Докторантът познава в детайли състоянието на проблема. Доброто

образование, практичен опит и изявената склонност към научни изследвания му

позволяват да се заеме с така актуалната и полезна тема. Отнася се творчески, бих
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казал прекалено критично към съществуващия литературен материал.

7. Оценка за автореферата.

Авторефератът отразява основните положения и научните приноси на

дисертационния труд. Направен е съгласно изискванията.

8. Критични бележки.

Нямам критични бележи към представените ми за рецензиране

дисертационен труд, автореферат и публикуваните научни трудове на майор

Светлин Пехливанов. Бих препоръчал на докторанта да задълбочи изследванията

си по разглежданата тематика и да популяризира резултатите в престижни

издания (SCOPUS и Web of Science), което ще допринесе резултатите да бъдат

достъпни до по-голяма научна общност, както и валидизирането на приложният

им характер.

9. Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът смята, че

следва да вземе отношение.

Познавам докторанта майор Светлин Любомиров Пехливанов като

любознателен и дисциплиниран офицер, стремящ се да изучава новостите и да ги

внедрява в учебния процес.

10. Заключение.

Разработеният дисертационен труд от майор Светлин Любомиров

Пехливанов по съдържание, обем и структура отговаря на изискванията за

придобиване на образователна и научна степен „доктор” регламентирани в Закона

за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за

неговото приложение.

11. Оценка на дисертационния труд.

Оценката ми за дисертационния труд на тема „Развитие на способностите на

инженерните формирования в Българската армия”, разработен от Светлин
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Любомиров Пехливанов е „положителна”.

Предлагам на Светлин Любомиров Пехливанов, автор на дисертационния

труд „Развитие на способностите на инженерните формирования в Българската

армия” да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“ в област на

висше образование: 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2.

„Военно дело“, по докторска програма „Организация и управление на

Въоръжените сили”.

__.08.2024 г. Рецензент:

гр. София Полк. проф. д-р Георги Георгиев
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

The topicality of the topic is determined by the membership of the Republic of

Bulgaria in NATO, which brings to the fore the capabilities of the formations and the

priorities related to the collective defense of the country.

The significance of the topic is determined by the active participation of the

Bulgarian Army in alliance initiatives, the declaration of formations for participation in

collective defense, the ratification of standardization agreements, the formation of

multinational formations with the participation of formations from the Bulgarian Army,

which necessitates the acquisition and development of capabilities in the areas of

combat effectiveness, protection, mobility, countermobility, command and control,

information provision and support, with the achievement of which the requirements for

the usability of the armed forces will be met. This requires looking for opportunities to

increase the capabilities of the Bulgarian Army and, in particular, the engineering

formations.

In order to realize these possibilities, it is necessary to examine the existing

differences in the abilities of the engineering formations in the performance of the

engineering support tasks between the leading armies of the NATO member countries

and the engineering formations of the Bulgarian Army, and to propose up-to-date

solutions to overcome these differences.

The topic of the dissertation corresponds to its content. The dissertation offers

modern and effective solutions to the problems related to the capabilities of the

engineering formations in the Bulgarian Army and the directions for their development.

2. General characteristics and structure of the dissertation work.

The dissertation is 157 pages long and consists of an introduction, three sections,

general conclusions, a conclusion, a declaration of originality, scientific and scientific-

applied contributions, references, a glossary of abbreviations and a list of appendices (6

items and 24 pages). 77 literary sources were used.

The formulated aim and objectives of the research are in accordance with the

topic of the dissertation. The author's assessment of the state of the problem at the time

of publication of the dissertation is correct.
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The methodology of the dissertation research was chosen correctly. It is aimed

both at achieving the goals and objectives of the research, and at proving the main

hypothesis. The dissertation corresponds to the requirements specified in the normative

documents.

In the first section, the author has analyzed a strategic security environment. The

role of military engineering support in operations has been studied in detail and a

detailed analysis of the same has been made. Combat Support Engineering (CSEng) and

General Support Engineering (GSEng) are introduced. A comprehensive review of the

military engineering provision implemented at the strategic, operational and tactical

level was made.

In the second section, the author examines the vision and objectives for NATO's

military engineering provision, NATO military engineering doctrinal documents and

existing capability levels in NATO's leading armies. A comparative analysis was made

between the capabilities of the leading NATO armies and the Bulgarian army. For the

needs of the dissertation work, research was carried out using the method of expert

evaluations, by extracting information from experts in the field of military engineering

provision, which was realized by asking questions related to the object of the research.

After a summary, an analysis was made and the main conclusions were defined about

the current state of the capabilities of the engineering formations in the Bulgarian Army,

and the engineering capabilities that the engineering formations must acquire in order to

reach the level of ambition of NATO for the implementation of the full spectrum of

engineering operations.

In the third section, directions for the development of the capabilities of the

engineering formations of the Bulgarian Army are proposed. The directions in which

the author proposed for the development of the capabilities of engineering formations

are: development of doctrines, leadership, training, organizational structure,

interoperability.

3. Characteristics of the scientific and scientific-applied contributions in the

dissertation work and credibility of the material.

Scientific and scientific-applied results were achieved in the dissertation work.
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The scientific results are:

1. The strategic security environment has been analyzed and systematized,

proving the need to implement a broader approach to security, based not only on

political and diplomatic efforts, but also on coordinated military and civilian

capabilities.

2. The military engineering and doctrinal documents in NATO, as part of a

complex system, were studied, and on this basis the main approaches to the use of

engineering formations in the Alliance were revealed.

3. The existing deficits in the engineering capabilities of the Bulgarian Army

were analyzed, defining the individual imperative components of the defense

capabilities in which there are problems to be solved.

The scientific and applied results are concluded in:

1. Approaches and directions for development of capabilities of engineering

formations are proposed.

2. A Roadmap for the development of capabilities of the engineering formations

in the Bulgarian Army has been developed.

The dissertation contains theoretical summaries and solutions to scientific and

applied problems, which represent an original contribution to science and practice.

4. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation

work.

The scientific results and contributions of the dissertation work contribute to the

development and accumulation of new knowledge related to the military engineering

provision and to the development of the capabilities of the engineering formations in the

Bulgarian Army. The contributions enrich the existing knowledge, prove and develop

essential aspects in modern scientific and practical problems related to military

engineering.

The practical usefulness of the dissertation work is indisputable. The ideas and

approaches described in it are up-to-date, corresponding to the modern level of

development of science and the security environment, which contribute to increasing

the capabilities of the Bulgarian Army in the field of military engineering assurance.
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The dissertation work can be used by experts from the defense system in realizing

the capabilities of the engineering formations in the Bulgarian Army, scientific research

institutes, universities with curricula in the field of military engineering provision, etc.

I believe that the obtained results and contributions in the dissertation work are

the personal work of the author.

5. Evaluation of dissertation publications and authorship.

Svetlin Lyubomirov Pehlivanov is the author of 3 (three) reports, published in a

collection of reports from a scientific conference and in a collection of reports from an

annual university scientific conference of Vasil Levski National University.

The author's style is thorough, accessible, academic. In my opinion, the

mentioned publications represent an essential part of the research and reflect the results

obtained in it.

The dissertation and the publications related to it are the author's independent

work and successfully defend the claims made by him in the abstract for scientific and

scientific-applied contributions.

In the process of my work as a member of the scientific jury, I am not aware of

receiving a non-anonymous and motivated written signal to establish plagiarism in the

candidate's publications.

6. Literary awareness and competence of the doctoral student.

The author has indicated 77 (seventy-seven) sources, of which 24 are in

Bulgarian, 49 are in English and 4 are Internet addresses.

The PhD student knows the state of the problem in detail. A good education,

practical experience and a pronounced inclination for scientific research allow him to

tackle such a current and useful topic. It deals creatively, I would say overly critically,

with the existing literary material.

7. Evaluation of the auto-reference.

The abstract reflects the main points and scientific contributions of the

dissertation work. It is made according to the requirements.
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8. Critical Notes.

I have no critical notes of the dissertation work, abstract and published scientific

works of major Svetlin Pehlivanov submitted to me for review. I would recommend the

PhD student to deepen his research on the subject under consideration and to promote

the results in prestigious publications (SCOPUS and Web of Science), which will

contribute to making the results accessible to a larger scientific community, as well as

validating their applied nature.

9. Personal impressions and other matters on which the reviewer thinks he

should take a stand.

I know the doctoral student major Svetlin Lyubomirov Pehlivanov as an

inquisitive and disciplined officer who strives to study new developments and

implement them in the educational process.

10. Conclusion.

The dissertation work developed by major Svetlin Lyubomirov Pehlivanov in

terms of content, volume and structure meets the requirements for obtaining the

educational and scientific degree "doctor" regulated in the Law on the Development of

the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for its Application.

11. Evaluation of the dissertation work.

My assessment of the dissertation work on the topic "Development of the

capabilities of the engineering formations in the Bulgarian army", developed by Svetlin

Lyubomirov Pehlivanov, is "positive".

I propose that Svetlin Lyubomirov Pehlivanov, author of the dissertation work

"Development of the abilities of the engineering formations in the Bulgarian Army", be

awarded the educational and scientific degree "doctor" in the field of higher education:

9. "Security and defense", professional direction 9.2. "Military Affairs", in the doctoral

program "Organization and Management of the Armed Forces".
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__.08.2024 Reviewer:

Sofia Col. Prof. Dr. Georgi Georgiev
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